
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 260 della seduta del 28/06/2018.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Protocollo di intesa tra la Regione Calabria e l’Unione Regionale 
Cuochi Calabresi (U.R.C.C.) e la Federazione Italiana Cuochi (F.I.C.) 
 
 
Presidente: On. Gerardo mario Oliverio  

Relatore (se diverso dal proponente:  

Dirigente/i Generale/i: Dott. Ing. Domenico Pallaria 

Dirigente/i Settore/i: Avv Gina Aquino 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
 X 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 X 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma Dott. Filippo DE Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO CHE:  

− la cucina tipica può rappresentare un veicolo di promozione: 

• dei valori e delle tradizioni legati alla storia e alla cultura regionale; 

• delle produzioni regionali agroalimentari; 

• della ricchezza e diversità delle produzioni regionali di nicchia ed esclusive;  

− la Calabria vanta un paniere di produzioni agroalimentari, prodotti ittici e prodotti della 
pesca, molto apprezzato in Italia e nel mondo che necessita di una adeguata 
valorizzazione commerciale; 

− la gastronomia tipica calabrese è custode di piatti originali ed esclusivi dal valore 
nutrizionale adattabile alle esigenze di una dieta sana ed equilibrata; 

− la presentazione gastronomica di tutta la gamma di piatti tipiciregionali a scopo di 
promozione e valorizzazione deve necessariamente rivestire carattere di professionalità. 

CONSIDERATO CHE: 

− l’Unione Regionale Cuochi Calabresi (URCC), nel rispetto dello statuto nazionale, ha per 
scopo: 

• raccogliere e coordinare intorno ad essa le varie attività delle Associazioni Provinciali 
e Territoriali della Regione Calabria per dar vita ad un maggiore spirito unitario, al fine 
di raggiungere più rilevante prestigio ed una migliore condizione sociale ed 
economica della categoria; 

• creare con ogni mezzo, incontri dibattiti sui problemi della categoria con assemblee, 
congressi locali e regionali sia direttamente sia tramite la stampa e pubbliche 
manifestazioni; 

• approfondire le conoscenze tecniche del settore della cucina, quale premessa di una 
qualificazione professionale adeguata; 

• evidenziare con manifestazioni e concorsi l’attività meritoria dei cuochi, le loro 
capacità ed il loro spirito d’iniziativa, al fine di fare conoscere in quale misura 
contribuiscono allo sviluppo turistico e gastronomico, la nostra cucina in campo 
regionale, nazionale e internazionale; 

• istituire corsi di aggiornamento, approfondimento e perfezionamento professionale, 
prestare assistenza e consulenza alle scuole alberghiere in genere, al fine di 
diffondere maggiormente la conoscenza specifica del settore. 

− la Federazione Italiana Cuochi (FIC), secondo il proprio Statuto e per il perseguimento dei 
suoi scopi, si prefigge di: 

• promuovere la conoscenza e la diffusione della cultura gastronomica italiana, con 
particolare riguardo alla qualità ed origine dei suoi prodotti tipici e territoriali, alla 
sicurezza delle loro lavorazioni e alla diffusione di corretti stili alimentari, svolgendo 
opera di formazione e aggiornamento professionale degli operatori della ristorazione, 
con specifica attenzione alle competenze ed all’impiego di nuove tecniche e 
tecnologie per le trasformazioni, sostenibilità e sicurezza alimentare dei cibi e alla 
trasparenza nei confronti del consumatore;  

• valorizzare il patrimonio agroalimentare, promuovendo l’imprescindibile legame fra 
mondo della cucina professionale e il comparto agricolo, agroalimentare e ittico 
italiano, rimarcando la fisionomia di una cucina italiana indissolubilmente legata ai 
territori regionali di provenienza. 

DATO ATTO CHE:  

− la Regione Calabria, l’Unione Regionale Cuochi Calabresi e la Federazione Italiana Cuochi 
intendono sviluppare la reciproca collaborazione con riferimento ad azioni di sistema nel 
settore turistico/ristorativo e culturale, promuovendo il binomio prodotto-territorio e 
valorizzando le giovani professionalità attraverso attività formative e seminariali:  



• individuando e promuovendo sinergie per il miglioramento delle produzioni 
gastronomiche e agroalimentari tipiche e regionali e il rispetto dei criteri di qualità, 
sicurezza alimentare e sostenibilità;  

• incentivando l’informazione, come anche l’identificazione e conoscenza dei prodotti 
agroalimentari presso utenti e consumatori per renderne consapevoli le scelte; 

• promuovendo la valorizzazione della “Dieta mediterranea italiana di riferimento di 
Nicotera”. 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112: “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli enti locali” in attuazione del Capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59, che all’art. 48 prevede il conferimento alle Regioni delle funzioni 
relative ad attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre ed esposizioni 
organizzate al di fuori dei confini nazionali per favorire l’incremento delle esportazioni dei 
prodotti locali, anche con la stampa e la distribuzione di pubblicazioni per la relativa 
propaganda, e iniziative per lo sviluppo della commercializzazione nei mercati di altri Paesi 
dei prodotti agroalimentari locali; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che all’art. 4 attribuisce alla Regioni ai sensi 
degli artt. 117 e 118 della Costituzione, l’organizzazione dell’esercizio delle funzioni 
amministrative a livello locale, per la cura degli interessi della comunità regionale e la 
promozione dello sviluppo economico, sociale e civile; 

− la Legge regionale 7 novembre 2017, n. 40, “Valorizzazione Dieta mediterranea italiana di 
riferimento di Nicotera”, che ha la finalità, attraverso la Regione Calabria, di: 

• promuovere la Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera, ove è stato 
effettuato lo Studio cooperativo internazionale di epidemiologia della cardiopatia 
coronarica, altresì denominato Seven countriesstudy (SCS), considerato come 
modello di sviluppo culturale e sociale, fondato su un insieme di pratiche tradizionali, 
competenze, conoscenze tramandate di generazione in generazione, che vanno dal 
paesaggio all’alimentazione, ivi incluse le colture, la raccolta, la pesca, la 
conservazione, la trasformazione, la preparazione e il consumo di cibo secondo un 
modello nutrizionale costante, nel tempo e nello spazio, nonché quale regime 
nutrizionale riconosciuto dalla comunità scientifica internazionale per i suoi benefici 
effetti; 

• valorizzare e diffondere la Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera come 
stile di vita per il mantenimento del buono stato di salute; 

• promuovere interventi diretti a sostenere la diffusione del modello nutrizionale e le 
attività economiche, ambientali, sociali e culturali legate a tale stile alimentare, con 
misure dirette a valorizzare il patrimonio storico-culturale ad essa connesso; 

• promuovere lo sviluppo di progetti ed iniziative di studio e di ricerca, culturali ed 
enogastronomiche, a livello regionale, interregionale ed internazionale; 

• promuovere opportunità dirette a sostenere lo sviluppo di filiere enogastronomiche 
dedicate alla commercializzazione dei prodotti tipici caratterizzanti la “Dieta 
mediterranea italiana di riferimento di Nicotera”. 

RITENUTO utile, per quanto in premessa, individuare nell’URCC e nella FIC i partner tecnici 
dotati delle competenze ed esperienze necessarie per realizzare: 

− iniziative e progetti connessi con le finalità sopra descritte, impegnandosi a sostenere e 
conseguire un programma di reciproca collaborazione con particolare focus sulle attività di 
divulgazione e valorizzazione della gastronomia tipica calabrese e la promozione e la 
valorizzazione della “Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera”; 

− specifiche iniziative concordate con le Direzioni generali regionali impegnandosi, altresì, a 
mettere a disposizione propri chef qualificati per eventi istituzionali organizzati dalla 
Regione Calabria, anche al di fuori del territorio regionale. 



VISTO l’allegato A, “Protocollo di intesa tra la Regione Calabria e l’Unione Regionale Cuochi 
Calabresi (U.R.C.C.) e la Federazione Italiana Cuochi (F.I.C.)” che costituisce parte integrante 
della deliberazione. 

PRESO ATTO CHE: 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale. 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale o dell’assessore/i competente/i, a voti 
unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

1.- di approvare il protocollo di intesa, di cui all’allegato A, “Protocollo di intesa tra la Regione 
Calabria e l’Unione Regionale Cuochi Calabresi (U.R.C.C.) e la Federazione Italiana Cuochi 
(F.I.C.)”; 

2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: Unione Regionale 
Cuochi Calabresi (U.R.C.C.) e Federazione Italiana Cuochi (F.I.C.)”; 

3.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
            Avv. Ennio Antonio Apicella                                              On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02/07/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


